

RAPPORT DE GESTION

A) coûts et charges des activités d'intérêt général	31/12/2025	31/12/2024
1) Matières premières	17.838.748	14.987.442
2) Services	4.831.987	6.790.278
3) Utilisation des actifs de tiers	2.861.305	4.144.144
4) Personnel	19.075.058	24.338.486
5) Amortissement	235.038	180.234
5bis) dépréciation des immobilisations		
6) Provisions pour charges et risques		
7) Autres charges	17.900.762	27.751.118
8) Stocks initiaux		
9) Allocation à la réserve restreinte par décision des organes institutionnels		
10) Utilisation de la réserve restreinte par décision des organes institutionnels		
TOTAL	62.742.898	78.191.702

B) coûts et charges d'autres activités	31/12/2025	31/12/2024
1) Matières premières		
2) Services		
3) Utilisation des actifs de tiers		
4) Personnel		
5) Amortissement		
5bis) dépréciation des immobilisations		
6) Provisions pour charges et risques		
7) Autres charges		
8) Stocks initiaux		
TOTAL	-	-

C) coûts et charges de la collecte de fonds	31/12/2025	31/12/2024
1) Frais pour la collecte régulière de fonds	590.834	667.653
2) Frais pour les collectes de fonds occasionnelles	94.113	130.396
3) Autres charges		
TOTAL	684.947	798.049

D) coûts et charges des activités financières et d'actifs	31/12/2025	31/12/2024
1) Sur les opérations bancaires		
2) Sur les prêts		
3) Du patrimoine immobilier		
4) D'autres actifs		
5) Provisions pour charges et risques		
6) Autres charges		
TOTAL	-	-

E) coûts et charges de support général	31/12/2025	31/12/2024
1) Matières premières	582	2.251
2) Services	390.059	609.792
3) Utilisation des actifs de tiers	37.182	46.178
4) Personnel	2.272.928	2.612.899
5) Amortissement	50.725	50.926
5bis) dépréciation des immobilisations		
6) Provisions pour charges et risques		
7) Autres charges	75.692	62.948
8) Allocation à la réserve restreinte par décision des organes institutionnels		
9) Utilisation de la réserve restreinte par décision des organes institutionnels		
TOTAL	2.827.168	3.384.994

TOTAL DES CHARGES ET COÛTS	66.255.013	82.374.745
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Revenus et bénéfices des activités d'intérêt général	31/12/2025	31/12/2024
1) Revenus des cotisations des membres et des contributions des fondateurs	5.905	5.905
2) Revenus des membres provenant d'activités mutuelles		
3) Revenus des services et des ventes aux associés et aux fondateurs		
4) Dons	60.460	57.521
5) Revenus du fond 5xmille	50.355	59.566
6) Contributions d'entités privées		
7) Revenus des services et des ventes à des tiers		
8) Contributions des organismes publics		
9) Revenus des contrats avec les organismes publics	58.968.599	70.831.123
10) Autres revenus	2.915.114	6.507.746
11) Stocks finaux		
TOTAL	62.000.433	77.461.861

Surplus/Deficit Activités d'Intérêt Général	-	742.465	-	729.841
--	----------	----------------	----------	----------------

B) Revenus et bénéfices d'autres activités	31/12/2025	31/12/2024
1) Revenus des cotisations des membres et des contributions des fondateurs		
2) Contributions d'entités privées		
3) Revenus des services et des ventes à des tiers		
4) Contributions des organismes publics		
5) Revenus des contrats avec les organismes publics		
6) Autres revenus		
7) Stocks finaux		
TOTAL	-	-

SURPLUS/DEFICIT AUTRES ACTIVITES	-	-
---	----------	----------

C) Revenus et bénéfices de la collecte de fonds	31/12/2025	31/12/2024
1) Revenus pour la collecte régulière de fonds	1.321.258	1.414.509
2) Revenus pour les collectes de fonds occasionnelles	131.916	130.573
3) Autres revenus		
TOTAL	1.453.174	1.545.082

SURPLUS/DEFICIT COLLECTE DE FONDS	768.227	747.033
--	----------------	----------------

D) Revenus et bénéfices des activités financières et d'actifs	31/12/2025	31/12/2024
1) Des opérations bancaires		
2) D'autres investissements		
3) Du patrimoine immobilier		
4) D'autres actifs		
5) Autres revenus		
TOTAL	-	-

SURPLUS/DEFICIT ACTIVITES FINANCIERES ET D'ACTIFS	-	-
--	----------	----------

E) Revenus de support général	31/12/2025	31/12/2024
1) Revenus provenant du détachement de personnel		
2) Autres revenus de support général	2.827.168	3.384.994
TOTAL	2.827.168	3.384.994

TOTAL REVENUS	66.280.775	82.391.937
----------------------	-------------------	-------------------

SURPLUS/DEFICIT DE L'EXERCICE AVANT LES IMPÔTS	25.762	17.192
IMPÔTS	-	-
RESULTAT DE L'EXERCICE	25.762	17.192






BILAN Actif

	31/12/2025	31/12/2024
A) Cotisations ou contributions encore dues	4.400	5.305
B) Immobilisations		
I - Immobilisations bruts:		
3) droits de brevet industriel, exploitation d'œuvres intellectuelles	61.146	42.188
7) Autres	72.126	103.879
Total I	133.272	146.067
II - Immobilisations nettes:		
1) Immeubles	123.906	125.551
2) équipements et machines	6.407	9.611
4a) autres	11.483	17.171
4b) autres pays	148.827	199.584
Total II	290.623	351.917
III - Financières:		
1) Participations à :		
a) entreprises contrôlées	25.000	25.000
c) autres entreprises	56.659	56.659
Total III	81.659	81.659
Total des immobilisations (B)	505.554	579.643
C) Actifs courants		
I - Restes:		
2) produits en cours de fabrication, produits semi-finis	29.360	29.360
Total I	29.360	29.360
II - Crédits:		
1) vers les clients et les utilisateurs	5.854.874	7.547.826
6) vers d'autres entités du troisième secteur	9.423	53.781
9) crédits fiscaux	68	9.594
12) vers les autres	5.072.442	5.184.159
dues après 12 mois	20.593	19.802
Total II	10.957.400	12.815.162
IV - Liquidité:		
1) Comptes bancaires et postaux	13.813.022	13.191.961
3) valeur de caisse	3.629	6.905
Total IV	13.816.651	13.198.866
Total actif courant (C)	24.803.411	26.043.388
D) Courus et différés	7.855	69.779
Total actif	25.321.220	26.698.115



BILAN
Passif

	31/12/2025	31/12/2024
A) Capitaux		
I. Fonds commun	70.000	70.000
II. Patrimoine		
1) Réserves statutaires	90.457	90.457
III Patrimoine libre		
2) autres réserves	1.123.250	1.978.433
IV. Surplus (déficit) pour l'année	25.762	17.192
Total des capitaux propres (A)	1.309.469	2.156.082
B) Provisions pour risques et charges		
C) Provision pour indemnités de cessation d'emploi	696.394	743.140
D) Dettes		
1) dettes envers banques	4.060.809	6.070.753
7) dettes envers fournisseurs	233.208	379.042
9) dettes fiscales	60.414	66.428
10) dettes envers la prév. et de la sécurité sociale	100.267	117.790
11) dettes envers les employés et les collaborateurs	185.080	274.056
12) autres dettes	4.200.961	4.950.580
Total dettes (D)	8.840.739	11.858.649
E) Courus et différées	14.474.618	11.940.244
Total passif	25.321.220	26.698.115



RAPPORT DE MISSION

SECTION GENERALE

1) Informations générales de la Fondation

COOPI – COOPERAZIONE INTERNAZIONALE est une Fondation sans but lucratif avec siège à Milan dont les buts sont de contribuer au développement des communautés avec lesquelles elle coopère dans les Pays en Voie de Développement. Ces buts sont atteints principalement par la réalisation de programmes de développement avec les PVD, la sélection et la formation de personnes qui ont l'intention de s'engager volontairement auprès de la Fondation.

Dans le cadre de la réforme du tiers secteur, COOPI, au cours de l'année 2026, s'est conformée aux dispositions réglementaires prévues en acquérant, conformément à la réglementation elle-même, le statut d'organisme du tiers secteur (ETS) et en obtenant son inscription sous le numéro 170764 au Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), en vertu du décret administratif de la Ville métropolitaine de Milan.

Les états financiers pour l'exercice clos le 31 décembre 2025 ont été établis conformément à la réglementation du Tiers Secteur et se composent du Bilan, du Rapport de Gestion et du présent Rapport de Mission.

La compilation des documents contenant les états financiers de la Fondation a été menée selon les préceptes de la loi, en particulier le Rapport de Mission donne une illustration, une analyse et, dans certains cas, complètent les données budgétaires.

Événements significatifs au cours de l'année :

A la date de clôture de ces états financiers, le conflit russo-ukrainien qui a débuté en février 2022 se poursuit. Dans le cadre de ce conflit, la Fondation n'a pas eu et n'a pas d'impact organisationnel direct puisqu'elle n'est pas présente dans les pays touchés par le conflit.

Au Moyen-Orient aussi, le conflit a repris. Parmi les pays concernés, la Fondation est actuellement présente au Liban et en Palestine.

La continuité des activités n'est pas en cause.

Dans tous les cas, la Fondation est en mesure de faire face à d'éventuels déséquilibres économiques grâce aux réserves des fonds propres, qui ont été constituées précisément pour répondre de manière adéquate à des situations de crise imprévues.

2) Informations sur les membres

Au début de l'exercice, il y avait 58 membres ; au cours de l'année, 2 membres ont rejoint la Fondation et 2 membres l'ont quittée, de sorte qu'au 31/12/2025, il y avait 58 membres. Les membres paient une cotisation annuelle comme indiqué ci-dessous.

	31/12/2024	31/12/2025	Variations
Cotisations	5.905	5.905	0

COOPI n'exerce aucune activité et ne fournit aucun bien ou service à ses membres.

La Fondation n'utilise pas le financement direct de ses membres comme forme de financement.

ILLUSTRATION DES ÉLÉMENTS DU BILAN

3) Les critères utilisés pour l'évaluation des articles du bilan, la dépréciation des valeurs d'acquisition et la conversion avec la monnaie ayant cours légal dans l'État.

Les éléments qui apparaissent dans les états financiers ont été évalués en fonction des critères énoncés dans le Code Civil.

Tous les articles correspondent aux valeurs présentes aux comptes. Les critères utilisés pour le bilan au 31.12.2025 ne diffèrent pas de celles utilisées pour préparer les états financiers de l'exercice précédent, en particulier dans l'évaluation et la continuité des mêmes principes.

L'évaluation des différents postes budgétaires a été faite en fonction de critères généraux de prudence et de régularisation sur une base de continuité des activités et en tenant compte de la fonction économique de l'élément actif ou du passif concerné.

L'application du principe de l'évaluation prudence a permis l'évaluation individuelle des postes des entrées ou des éléments d'actif et de passif, pour éviter de neutraliser les pertes qui pourraient être reconnues et des bénéfices non reconnus comme non réalisés.

En vertu du principe de compétence, l'effet des transactions et d'autres événements sont comptabilisés à l'année à laquelle ces transactions sont liées ; en ce qui concerne les charges et les revenus liés aux projets qui ne sont pas conclus d'ici la fin de l'année, le montant dépensé par chaque projet au 31.12.2025 a été considéré aux fins de la comptabilité d'exercice.

Pour les projets qui, au 31.12.2025 avaient reçu des avances supérieures aux dépenses engagées, une différée a été passée pour le montant non utilisé.

Pour les projets qui, au 31.12.2025, ont reçu des acomptes inférieurs aux dépenses engagées, un revenu au titre des "dépenses à rembourser" a été comptabilisé; la créance correspondante a été inscrite au poste C II "Créances sur des tiers" de l'actif.

En ce qui concerne spécifiquement les évaluations, nous montrons que les critères ont été adoptés pour les éléments les plus importants, en conformité avec l'art. 2426 du Code Civil.

ACTIF

B. IMMOBILISATIONS

B. I. IMMOBILISATIONS BRUTES

Les immobilisations ont été comptabilisées à leur coût d'acquisition, y compris les frais directement attribuables, et le net de l'amortissement cumulé au cours des années et directement prélevé sur les postes individuels.

Les coûts de maintenance et des améliorations aux immobilisations louées sont inclus sous la rubrique «Autres immobilisations brutes» et sont amorties sur une base systématique pour la période de la location.

Les immobilisations dont la valeur de marché à la date du bilan est inférieure au coût amorti selon les critères ci-dessus, sont ramenées à leur valeur de marché. Si les raisons qui ont conduit à cette dévaluation, n'existent pas, nous procédons au rétablissement du coût.

B. II. Immobilisation nettes

En conformité à l'art. 2426 du Code civil les immobilisations nettes sont comptabilisées à leur coût d'acquisition, y compris les frais accessoires directement attribuables. Les coûts de maintien et de réparation ont été comptabilisés seulement si ont mis en place une augmentation effective de la valeur et / ou la fonctionnalité des produits.

Les biens avec montant jusqu'au 516,46 €, sous réserve d'une utilisation autonome, sont enregistrés au Rapport de Gestion lorsque leur utilité est limitée à un an.

Les actifs existants aux sièges étrangers sont comptabilisés dans le bilan, déduction faite de l'amortissement cumulé. Les revalorisations n'ont pas été ajustées.

Ajustements

La dépréciation comptabilisée au Rapport de Gestion, est calculé en fonction de l'utilisation, la destination et la durée des actifs, basés sur le critère de la durée de vie utile, et cette politique a été pensée pour être représentée par les taux ci-dessous exposés.

Les taux utilisés pour l'amortissement des immobilisations nettes utilisées en Italie, sont les suivants:

<i>Immobilisation</i>	<i>Taux %</i>
Immeubles	3%
Plante	20%
Equipement	20%
Ameublement	10%
Matériel de bureau	20%

L'actif du bilan indique la valeur des immobilisations corrigée des fonds d'amortissement correspondants. Les immobilisations nettes n'ont pas été réévaluées. Les taux utilisés pour les biens matériels aux sièges étrangers, on a utilisé les tableaux des procédures internes de COOPI.

B.III Actifs financiers

Les participations de la Fondation, les consortiums mutuelles impliquant des sociétés ou d'autres entreprises opérant dans le cadre de la coopération, sont comptabilisés comme intangible car ils sont de nature temporaire et représentent un investissement stratégique durable pour la Fondation. Les investissements dans d'autres sociétés sont évalués à leur coût d'acquisition ou de souscription.

C. ACTIFS COURANTS

C.I. Restes

Le montant de 29.360 € a été enregistré sous la rubrique " Stock de valeurs" dans le cadre d'un legs reçu en 2017.

C.II. Crédits

Ils sont comptabilisés à leur valeur de réalisation estimée.

C.III. Les actifs financiers

Les titres sont comptabilisés à leur coût d'acquisition.

C.IV. La liquidité

Ils sont évalués à leur valeur nominale.

D. PRORATAS ET REESCOMPTE ACTIFS

Ces concernent les coûts communs aux deux années consécutives ou plus, dont le montant est déterminé sur la base du principe des droits constatés. Dans le cas de remboursements anticipés à long terme ont été vérifiées les conditions qui ont conduit à l'inscription originale et, le cas échéant, adoptées des modifications appropriées.

PASSIF

B. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Ces sont des dispositions prudentielles pour couvrir d'éventuelles obligations relatives à certains bailleurs de fonds pour les rapports financiers qui sont en phase d'approbation.

C. INDEMNITES DE FIN DE CONTRAT

Elles représentent le montant à payer à tous les employés à la date du bilan. Ce passif, déterminé conformément aux dispositions de la loi et des contrats de travail, a été démontré au net des avances versées.

D. DETTES

Ces sont évalués à leur valeur nominale.

E. PRORATAS ET REESCOMPTE PASSIFS

Ces se rapportent aux coûts communs à deux ou plusieurs années consécutives, dont le montant est déterminé selon la méthode de la comptabilité d'exercice.

Parmi les réescomptes passifs il y a les revenus obtenus au cours de l'année et pour des projets non achevés pour la même année ou le même processus de détermination du résultat qui est toujours en cours.

FONDS RISQUES ET GARANTIES

Les engagements et les garanties données et reçues sont indiqués aux comptes d'ordre à leur valeur contractuelle.

- Les garanties données sont les garanties émises à la faveur de tiers.
- Les engagements sont les obligations des contrats signés qui n'ont pas encore été exécutés.
- Les risques auxquels la manifestation d'un passif est probable sont décrits dans le Rapport de Mission et attribués selon des critères des réserves de risque.

Les risques auxquels la manifestation d'un passif est possible sont décrits au présent Rapport de Mission, sans faire de provisions, selon les principes comptables de référence.

CRITÈRES DE CONVERSION DES MONTANTS EN DEVISE

Les crédits et les dettes en devises étrangères sont comptabilisés aux taux de change publiés par l'Union européenne pour le mois de Décembre 2025 Les avoirs en devises, en Italie et dans les sièges à l'étranger, sont évalués selon le taux de change de fin d'année publié par la Banque d'Italie.

RAPPORT DE GESTION

Coûts et revenus

Ces sont comptabilisées en conformité avec les principes de prudence et de compétence.

Le bilan montre une diminution d'environ 16 millions d'euros des revenus généraux par rapport à l'année précédente, principalement due à la dynamique temporelle des dépenses liées aux projets.

Le nombre total de projets est en baisse et, à l'heure actuelle, les prévisions pour 2026 situent le niveau possible des revenus à environ 60 millions d'euros.

4) Mouvements des immobilisations

Ces sont comptabilisés au coût historique et sont nettes de l'amortissement cumulé au cours des années et attribués directement aux postes de compétence.

BI) Immobilisations brutes

Les variations des immobilisations brutes au cours de l'exercice sont

	31/12/2024	Incréments	Ammortissement	31/12/2025
Software	42.188	39.941	(15.982)	61.146
Coûts de maintenance estr.	3.645		(3.645)	0
Coûts extr. Cascina	19.219		(19.219)	0
Total	65.052	39.941	(38.846)	61.146

	31/12/2024	Incréments	Ammortissement	31/12/2025
Etude de faisabilité Venezuela	5.338	4.750	(10.088)	0
Etude de faisabilité Soudan	8.065	35.085	(28.195)	14.955
Etude de faisabilité Tunisie	14.971		(14.147)	824
Etude de faisabilité Mauritanie	0	4.000	(4.000)	0
Etude de faisabilité Tchad	7.169	11.200	(5.159)	13.210
Etude de faisabilité Ethiopie	2.648	8.325	(4.935)	6.038
Etude de faisabilité Colombie	3.048	5.404	(3.049)	5.403
Etude de faisabilité Ecuador	0	4.209	(4.209)	0
Etude de faisabilité Libye	3.964		(1.982)	1.982
Etude de faisabilité Haiti	15.185	9.542	(5.705)	19.022
Etude de faisabilité RCA	10.635	3.000	(10.935)	2.700
Etude de faisabilité RDC	9.993	3.000	(11.493)	1.500
Etude de faisabilité Somalie	0	2.500	(833)	1.667
Etude de faisabilité Burkina Faso	0	4.200	(2.100)	2.100
Etude de faisabilité Mali	0	7.200	(5.100)	2.100
Etude de faisabilité Niger	0	1.250	(625)	625
Etude de faisabilité Nigeria	0	3.750	(3.750)	0

Les frais de maintenance extraordinaire liés à l'hébergement partiel du toit de l'immeuble du siège de Milan. Les charges exceptionnelles de Cascina concernent des interventions pour un montant total de 172.973,04 € dont l'amortissement prendra fin en 2025.

Les études de faisabilité comprennent les coûts engagés pour les missions pour les projets qui sont ou seront soumis aux divers bailleurs de fonds et pour l'ouverture de nouveaux pays / secteurs et renforcement du positionnement stratégique.

Ces sont des avances qui seront enregistrées aux projets au moment de leur approbation, dans le cas de non-approbation du projet ou non ouverture du pays / secteur de l'étude de faisabilité, ces seront enregistrées au coût de l'année.

BII) Immobilisations nettes

Celles liées au bureau de Milan, brut de l'amortissement cumulé, sont :

	31/12/2024	Incréments	Cessions	Transferts	31/12/2025
IMMEUBLES	145.291				145.291
PLANTES	147.993	-			147.993
Plantes civiles bureau cent	75.733				75.733
Plantes élect-télép.	72.261				72.261
AUTRES	1.032.085	69.319			1.101.404
Equipment	9.868				9.868
Véhicules	21.828				21.828
Ameublement	61.515				61.515
Machines dept. Électr.	56.958	1.342			58.300
Machines dept. Génér.	90.609				90.609
Immobilis. sièges étrangers	791.308	67.977			859.285
Total	1.325.369	69.319	-	-	1.394.688

Les mouvements des amortissements au cours de l'année sont les suivants:

	31/12/2024	Amort.	Utilisations pour aliénat.	Ajustements	31/12/2025
Immeubles	19.740	1.645			21.385
PLANTES	138.382	3.204	-	-	141.586
Plantes civiles bureaux ce	66.122	3.204			69.326
Plantes élect.-télép.	72.261				72.261
AUTRES	815.330	125.764	0	0	941.094
Equipment	9.868				9.868
Véhicules	13.097	4.366			17.462
Ameublement	61.515				61.515
Machines dept. Electr.	48.518	2.664			51.182
Machines dept. Génér.	90.609				90.609
Immeubles sièges étrang.	591.724	118.734			710.458
Total	973.453	130.613	0	0	1.104.066

En ce qui concerne la catégorie immeubles, l'amortissement se réfère à la partie du bien qui n'est pas dans les capitaux propres.

Le détail des mouvements d'immobilisations nettes liées aux sièges étrangers est la suivante:

	31/12/2024	Incréments	Aliénations	Transferts	31/12/2025
Bolivé	31.644				31.644
Rép. Dém. Congo	245.379	11.193			256.573
Ethiopie	125.556				125.556
Guatemala	38.658				38.658
Haiti	31.787	42.180			73.968
Kenya	9.117				9.117
Paraguay	821				821
Pérou	47.674				47.674
RCA	124.625				124.625
Soudan Darfur	37.937	14.603			52.540
Niger	95.822				95.822
Tchad	2.287				2.287
Total	791.308	67.977	-	-	859.285

Le détail des mouvements des amortissements référé aux sièges étrangers est

	31/12/2024	Amort. Projets	Amort. Coordin.	Total	Utilisations pour aliénation	Ajustements	31/12/2025
Bolivé	31.644			-			31.644
Rép. Dém. Congo	119.063	57.438	6.806	64.244			183.307
Ethiopie	86.666	7.664	16.758	24.422			111.088
Guatemala	38.658			-			38.658
Haiti	31.787	7.236		7.236			39.023
Kenya	8.445		365	365			8.810
Paraguay	821			-			821
Pérou	47.674			-			47.674
RCA	120.164	299	4.118	4.417			124.581
Soudan Darfur	30.920		6.892	6.892			37.812
Niger	73.595	11.158		11.158			84.753
Tchad	2.287			-			2.287
Total	591.724	83.795	34.939	118.734	-	-	710.458

Au cours de l'exercice a été effectué l'inventaire physique des biens aux sièges étrangers. Les valeurs attribuées ont été déterminés en supprimant le coût d'achat aux amortissements attribué aux projets selon les procédures internes de COOPI en conformité avec les procédures des différents bailleurs de fonds.

5) Frais d'établissement, coûts de recherche, développement et publicité.

Il n'y a pas de couts de démarrage, d'expansion, de développement, de recherche et de publicité capitalisés.

6) Crédits et dettes arrivant à échéance après plus de 5 ans

Il n'y a aucune dettes de plus de cinq ans à la date du 31/12/2025.

7) Courus et différées

Détail au tableau suivant :

<i>Courus et différées actifs</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2025</i>	<i>Variation</i>
Courus	69.779	7.855	(-61.924)
Total	69.779	7.855	(61.924)

La répartition des charges à payer est la suivante :

<i>Courus Passifs</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2025</i>	<i>Variation</i>
Courus couts de travail	245.071	228.020	(-17.051)
Total	245.071	228.020	(17.051)

La répartition des différées passifs est:

<i>Differées passifs</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2025</i>	<i>Variation</i>
Differées passifs	15.649	8.660	(6.989)
Differées passifs projets	11.695.173	14.237.939	2.558.415

Les différées passifs projets comprennent les contributions reçues au cours de l'année et pour les projets pas encore achevés. Si les acomptes reçus au cours de l'année dépassent les coûts encourus, une différée passive est effectué pour chaque projet, égal au solde des subventions reçues et des coûts encourus ; ceci n'a aucun effet sur le Rapport de Gestion ou sur le patrimoine propre.

8) La structure du capital et patrimoine propre

Le patrimoine propre est représenté par :

	31/12/2024	Incréments	Diminution	31/12/2025	Variat.	Contraintes
I) Fonds commun Fondation	70.000			70.000	0	oui
VI) Réserve statutaire	0			0	0	
VII) Autres réserves:	0			0		
*Réserve extraord.	90.457			90.457	0	non
*Réserve fonds proj.	1.834.735	160.890	(-872.375)	1.123.250	(711.485)	non
*Réserve fonds première urgence	143.698		(-143.698)	0	(143.698)	non
VIII) Restes (déficit) reporté	0			0	0	
IX) Excédent (déficit) de l'exercice	17.192	25.710	(-17.192)	25.710	8.518	
Total	2.156.082	186.600	(-1.033.266)	1.309.417	(846.666)	

Les actifs nets de la Fondation est composé du Fonds commun qui comprend la dotation initiale de € 70 000. Au capital libre il y a € 90.457 concernant deux immeubles situés en RCA et au Paraguay.

Le fond de réserve projets comprend les fonds disponibles de la Fondation, qui sont alloués à des projets sur une base institutionnelle mais sans engagement contractuel. La partie du "fonds projets pays" a été utilisée, à hauteur de € 872.375, pour des projets, à la fois pour financer des dépenses et des activités accrues et pour compenser l'effet négatif des différences de taux de change sur les projets eux-mêmes, ainsi que le reclassement de la réserve d'ouverture et de développement des pays pour un montant de € 143.698 et le transfert des excédents de l'année précédente pour un montant de € 17.192.

8 bis) Autres variation actif et passif

ACTIFS COURANTS

I) Restes

Comme déjà mentionné, la valeur de 29.360 € a été enregistrée dans le poste " Stock de valeurs" relatif à un legs reçu au cours de l'année 2017. La valeur est donnée par un rapport d'expert et rapportée de manière très détaillée dans les documents notariés et bancaires. Le contenu a été déposé dans un coffre-fort.

II) Crédits

Crédits bailleurs de fonds

	31/12/2024	31/12/2025	Variation
Union Européenne	1.162.255	737.686	(-424.569)
ECHO	2.966.107	1.860.120	(-1.105.986)
Ministère Affaires Etrangères italien et autres entités italiennes	916.622	1.088.280	171.659
Agences NU	1.941.408	1.305.317	(-636.091)
Autres	556.538	858.573	302.034
Total	7.542.929	5.849.977	(-1.692.953)

Crédits d'impôt

	31/12/2024	31/12/2025	Variation
Crédits d'impôt	9.594	68	(-9.526)
Total	9.594	68	(9.526)

Crédits vers les autres

	31/12/2024	31/12/2025	Variation
Projets	155.237	142.185	(-13.053)
Dépôts	19.802	20.593	792
Collaborateurs et employés	11.916	10.508	(-1.408)
Crédits dépenses à rembourser	4.771.559	4.209.180	(-562.380)
Crédits membres pour les cotisations annuelles	5.305	4.400	(-905)
Autres	304.126	724.889	420.763
Total	5.267.945	5.111.755	(156.190)

Pour les projets qui, au 31.12.2025, avaient reçu moins d'acomptes que de dépenses engagées, un revenu pour "dépenses à rembourser" a été comptabilisé ; la créance correspondante a été incluse dans le poste C II "Créances sur des tiers" du patrimoine.

III) Actifs financiers

La valeur est composée de 820 actions auprès de Banca Etica.

En 2022, la Fondation a également créé la Scuola di Cooperazione Internazionale Srl Impresa Sociale - basée à Milan, via Francesco De Lemene, 50 - qui vise à offrir des cours de formation dans le domaine de la coopération internationale. La valeur de la participation est de 25.000 euros, le résultat économique de l'entreprise à la fin de l'année 2025 est un profit de 1.859 euros, l'actif du bilan est de 51.829 euros et les capitaux propres sont de 42.631 euros.

IV) Liquidité

Les dépôts bancaires comprennent les intérêts courus à la date du bilan.

Les avoirs en devises, en Italie et à l'étranger, sont évalués selon le taux de change de fin d'année publié par la Banque d'Italie.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie comprennent les monnaies nationales, le papier timbré et les timbres.

Description	31/12/2024	31/12/2025	Variation
dépôts bancaires Ita	5.264.752	8.026.631	2.761.879
disponibilité étranger	7.545.798	5.250.844	(-2.294.953)
dépôts postales	381.411	535.667	154.256
	13.191.961	13.813.142	621.181
chèques	0	0	0
caisse Ita	6.905	3.629	(-3.276)
Total	13.198.866	13.816.771	617.905

PASSIF

1) Provisions pour risques et charges

	31/12/2024	Incréments	Utilisations	31/12/2025
Risques et charges	0	0	0	0
Total	0	0	0	0

2) Dettes

Tableau de référence pour les dettes :

Type	31/12/2024	31/12/2025	Variation
Dettes envers les banques	6.070.753	4.060.809	(-2.009.944)
Dettes envers les fournisseurs	292.047	233.208	(-58.838)
Dettes envers les membres du consortium	86.995	0	(-86.995)
Taxes			
*trésor / source	66.428	60.414	(-6.014)
Dettes envers instit.sécurité sociale	117.790	100.267	(-17.523)
Autres dettes			
*dettes c/salaires	274.056	185.080	(-88.976)
*dettes envers projets	3.337.512	2.330.083	(-1.007.429)
* fond 5 per mille	45.985	20.335	(-25.651)
*divers	1.567.083	1.850.543	283.460
Total	11.858.649	8.840.739	(-3.017.910)

Les dettes envers les banques sont représentées par les soldes débiteurs des comptes courants en raison de l'utilisation des avances sur les contrats.

Les dettes envers projets sont représentées par les factures à recevoir par les fournisseurs.

Les dettes diverses sont principalement liées à des dettes de pays étrangers et, par conséquent, la diminution par rapport à l'année précédente est également attribuable à ce cas.

Point 9) Fonds reçus à des fins spécifiques

Il n'y a pas de fonds reçus à des fins spécifiques

Point 10) Dons libéraux conditionnels

Il n'y a pas eu de décaissements libéraux conditionnels.

Point 11) Revenus par secteur d'activité et zones géographiques net des produits et charges exceptionnels et financiers.

Les revenus bruts en 2025 sont 66.280.775 € et les coûts bruts sont 66.255013 €.

Il semble utile de présenter les postes avec leurs montants nets selon le schéma ci-dessous, car la Fondation intervient dans différentes zones géographiques et mène différents types d'actions. Le poste "autres" comprend toutes les activités en Italie, tandis que le poste "bureaux à l'étranger"

concerne la coordination.

zone géographique	revenus
Afrique Centrale	19.171.195
Afrique du Nord	251.702
Afrique de l'Ouest	18.882.964
Afrique Orientale et Australe	10.306.251
Amérique Latine et Caraïbes	8.112.856
Moyen-Orient	7.352.308
Italie	1.234.248
Total	65.311.524

coûts par type de destination	coûts
Emergence	49.511.931
Développement	12.493.522
Sièges étrangères	1.335.267
Autre	1.221.944
Total	64.562.664

11 bis) Produits et charges financiers

Nous illustrons les détails des recettes et dépenses pour l'année:

	2024	2025	Variation
Intérêts actifs v/banques et poste	37.062	15.494	(-21.567)
Gains de change	1.953.482	605.862	(-1.347.621)
	1.990.544	621.356	(-1.369.188)
Intérêts passifs/vbanques	(-587.388)	(-592.121)	(-4.733)
Différecens de change passive	(-1.339.325)	(-1.182.571)	156.753
	(-1.926.712)	(-1.774.692)	152.020
Total	63.832	(-1.153.337)	(-1.217.168)

11 ter) Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels présents dans le Rapport de Gestion ont été reclassés dans la partie ordinaire par nature. En particulier:

	2024	2025
PASSIFS	€ 411.539,59	€ 260.078,29
Reclassés en postes:		
PERTES SUR CREANCES	€ 111.440,08	€ 56.573,75
FRAIS DIVERS	€ 4.409,85	€ 26.155,47
COUTS DIRECT LOCAL POUR AUTRES CHARGES	€ 295.686,66	€ 177.349,07
ACTIFS	€ 396.930,36	€ 347.895,73
Reclassés en postes:		
REVENUS DES BUREAUX A L'ETRANGER	€ 386.197,14	€ 258.512,29
REVENUS DIVERS	€ 10.737,22	€ 89.383,44

12) Dons

La grande majorité des dons reçus par la Fondation au cours de l'exercice actuel ont été effectués sous forme de virements bancaires de particuliers.

13) Employés

Le mouvement des employés était la suivante:

Employés au 31.12.2024	47
Recrutements	6
Démissions	(15)
Total au 31/12/2025	38

Indemnités pour cessation d'emploi

L'indemnité est calculée sur la base des montants accumulés à la fin de l'année et couvre entièrement l'engagement de l'entreprise envers tous ses collaborateurs au 31.12.2025, selon les lois et les obligations contractuelles.

Pour l'analyse voir le tableau :

31/12/2024	Part alluée au cours de l'année	Utilis. pour démis. et taxes	31/12/2025
743.140	124.644	(-171.390)	696.394

DONNEES SUR L'EMPLOI

Collaborateurs travaillant en Italie au 31/12/2025

	Au 31/12/2024	Au 31/12/2025	Variations
Employés	47	38	-9
Collaborateurs	15	10	-5
TOTAL	62	48	-14

En 2025, le personnel en Italie était de 76 personnes, dont 53 employés, 12 collaborateurs et 11 stages, 48 femmes et 28 hommes.

Le contrat de travail appliqué aux employés est la convention collective nationale du commerce.

Les relations de collaboration se réfèrent à l'accord-cadre du 04/12/2023.

Collaborateurs expatriés au 31/12/2025

Zone géographiques de travail	Au 31/12/2024	Au 31/12/2025	Variations
Afrique	95	75	-20
Amerique Latine et Centrale	11	11	---

Moyen-Orient	13	12	-1
TOTAL	119	98	-21

Nationalité	Au 31/12/2024	Au 31/12/2025	Variations
Italienne	54	41	-13
Etrangère	65	57	-8
TOTAL	119	98	-21

En 2025, 185 expatriés ont travaillé avec COOPI, dont 76 femmes et 109 hommes.

Collaborateurs Local au 31/12/2025

Zone géographiques de travail	Au 31/12/2024	Au 31/12/2025	Variations
Afrique	1.154	1.089	-65
Amerique Latine et Centrale	108	137	+29
Moyen-Orient et Afrique du Nord	168	83	-85
TOTAL	1.430	1.309	-121
Dont			
Femmes	457	362	-95
Hommes	973	947	-26

14) Rémunération aux Administrateurs et organismes de contrôle.

Les administrateurs et l'Organisme de Contrôle n'ont pas reçu rémunération. La société de révision BDO Italia SpA a reçu un montant de € 15.797,90 plus les frais et la TVA pour un montant de € 19.637,44 pour la vérification des états financiers.

15) Financement destiné à un objectif spécifique

La Fondation n'a pas de financement destiné à un but spécifique.

16) Transactions avec des parties liées

Aucune transaction avec des parties liées n'a été effectuée.

17) Proposition d'affectation du résultat de l'exercice

Sur la base de ce qui précède, il est proposé d'affecter le bénéfice de l'exercice, d'un montant total de 25.762 €, comme suit :

- Entièrement à la réserve pour le Fonds des projets

ILLUSTRATION DE LA PERFORMANCE ÉCONOMIQUE ET FINANCIÈRE DE L'ORGANISATION ET DE LA MANIÈRE DONT ELLE POURSUIT SES OBJECTIFS STATUTAIRES

18) Situation de la Fondation et performance de la gestion

La situation de COOPI est essentiellement celle d'une base solide, avec une augmentation moyenne significative des activités.

En comparant le bilan de 2025 à celui de 2024, on constate une baisse du chiffre d'affaires, qui passe de 82.39 millions € en 2024 à 66.28 millions € en 2025, soit une baisse d'environ 20 %.

Au cours de la même période, l'actif net passe de 2,16 millions d'euros à 1.31 millions d'euros.

Cette diminution peut être attribuée à l'utilisation de fonds spécialement mis en réserve pour financer des activités accrues sur les projets et pour faire face à l'effet négatif des taux de change sur les projets.

La plupart des activités de COOPI se déroulent en Afrique, mais les interventions en Amérique latine et au Moyen-Orient sont également significatives.

En 2025, COOPI était présent dans 34 pays d'Afrique, du Moyen-Orient, d'Amérique latine et des Caraïbes et d'Italie. Dans 28 de ces pays, elle a mené un total de 194 projets dont 177 projets d'urgence et de développement et 17 projets d'appui à distance. Au total, 7.521.203 bénéficiaires ont été touchés.

19) Évolution prévisible des opérations

Les prévisions pour les années à venir prévoient une réduction du volume d'activités.

En raison de la nature du travail, qui s'effectue essentiellement par la gestion de contrats suite à la participation à des appels d'offres de bailleurs de fonds institutionnels, il n'est pas facile de faire des prévisions précises. Cependant, le changement d'orientation de la politique américaine en matière de coopération internationale, intervenu début 2025, continue d'influencer le système humanitaire international.

Le 29 décembre 2025, l'administration américaine a annoncé l'octroi de 2 milliards de dollars à l'OCHA pour des projets d'urgence. En mai 2026, une deuxième enveloppe de 1,8 milliard de dollars a été allouée, toujours à l'OCHA, et d'autres initiatives de coopération internationale ont été confirmées. Même si le montant total de 3,8 milliards de dollars est bien loin de ce que les États-Unis allouaient par le passé, ce nouveau départ redonne un souffle à l'aide humanitaire dans certaines des principales crises humanitaires, permettant aux ONG et surtout aux agences des Nations unies de reprendre certaines activités d'urgence vitales qui avaient été suspendues.

Dans un contexte mondial marqué par des crises croissantes, notamment la guerre en Iran et l'épidémie d'Ebola au Congo, l'année 2026 sera en effet également caractérisée par la redéfinition de l'architecture du système humanitaire et par le débat sur la réforme des Nations unies.

En tirant parti de l'expérience acquise en 2025 et des résultats des mesures prises depuis le début de l'année dernière pour limiter l'impact de la crise du système humanitaire, COOPI s'est placée dans les meilleures conditions pour renforcer sa résilience et saisir de nouvelles opportunités.

La nouvelle administration a annoncé puis mis en œuvre un processus de révision du financement de l'aide étrangère. À la fin du mois de janvier 2025, presque tous les projets financés ont été annulés, l'agence USAID a été fermée et une réduction des effectifs a également été initiée au sein du Département d'État.

Cet événement a provoqué une réaction en chaîne dans le secteur de l'aide humanitaire, où les fonds américains représentaient environ 40 % du budget mondial total. L'UNICEF, le HCR, le PAM et d'autres agences des Nations unies ont dû mettre fin à de nombreux programmes d'assistance, licencier du personnel et entamer un processus de réduction des effectifs. Dans le même temps, de nombreuses ONG

internationales ont dû procéder à des réductions, tandis que de nombreuses ONG locales ont dû cesser leurs activités. En mars 2025, on estimait à 79 millions le nombre de personnes privées d'assistance. À la lumière de ce scénario, COOPI a lancé une série de mesures pour faire face à ce qui se passe depuis janvier 2025, en s'appuyant sur ce qui a déjà été mis en place pour faire face aux premières réductions observées en 2024 par certains donateurs.

20) Les moyens de poursuivre les objectifs statutaires

COOPI a près de 60 ans d'histoire derrière elle, au cours desquels l'organisation a connu une croissance constante et s'est structurée pour relever les défis d'une coopération internationale en constante évolution. Depuis 2010, COOPI est une Fondation participée dont l'objectif est de " contribuer à un développement harmonieux et intégré des communautés avec lesquelles elle coopère, consciente qu'à travers la rencontre et la collaboration entre les peuples, les idéaux d'égalité et de justice sont poursuivis afin de parvenir à un meilleur équilibre mondial" (Statut. Art. 2.01).

Au cours des quinze dernières années, COOPI a opéré un changement majeur. L'adoption d'un modèle organisationnel décentralisé a conduit à la création de 5 Coordinations Régionales : Afrique de l'Ouest, Afrique centrale, Afrique orientale et australe, Moyen-Orient, Amérique latine et Caraïbes. Les Coordinations jouent un rôle clé en rapprochant la prise de décision du terrain, en accréditant COOPI localement et en impliquant davantage les bénéficiaires des projets dans la prise de décision. Pour le siège, en revanche, un rôle d'orientation générale, de soutien et de contrôle de l'ensemble du travail devient de plus en plus important.

Une forte supervision organisationnelle dans les domaines d'intervention, l'application d'une approche multisectorielle intégrée dans les activités de terrain et un haut degré de professionnalisation sont les traits distinctifs de la manière de travailler et de coopérer de COOPI.

21) Autres activités

COOPI n'exerce pas d'autres activités.

22) Coûts et revenus fictifs

Il n'y a pas de coûts et de revenus fictifs imputés au cours de l'exercice ; COOPI n'utilise pas la contribution des bénévoles.

23) Différence de salaire entre les employés

Il est reconnu que le rapport entre le salaire maximum et le salaire minimum est inférieur à 8, comme le prévoit l'article 16 du décret législatif 117/2017.

24) Collecte de fonds

La collecte de fonds de COOPI s'adresse essentiellement aux particuliers et est orientée vers le soutien général des activités institutionnelles et le soutien à distance, dont voici les détails :

Parrainage des enfants	31/12/2024	31/12/2025	Variations
Revenus	356.780	347.242	(-9.539)
Dépenses	(35.370)	(10.326)	25.044
Transfert aux projets	267.585	260.431	(-7.154)

Il s'agit du montant des revenus et des dépenses pour les initiatives de parrainage des enfants. Les transferts effectués aux bénéficiaires finaux sont mis en évidence séparément.

En 2025, la Fondation a mené 3 campagnes de collecte de fonds occasionnelles : Urgence Gaza, Urgence

Soudan et Campagne de collecte de fonds de Noël. Les résultats de ces campagnes sont joints au présent rapport.

25) Utilisation des fonds 5PERMILLE

Au 26/12/2025, les fonds d'un montant 59.565,59 € alloués au titre du " 5 per mille " pour l'année 2022 et reçus le 27/12/2024 ont été utilisés pour le projet " Lutte contre la pauvreté en Italie"

TABEUAU DES DÉPENSES EFFECTUÉES 5 PER MILLE

1. Ressources humaines	27.092,44
2. Charges d'exploitation	6069,16
3. Achats de biens et services	12.085,57
4. Dépenses pour des activités dans l'intérêt général de l'institution	
4.1 Achat de biens d'équipement ou de services qui sont objet d'un don	
4.2 Décaissement en faveur de ses succursales territoriales et de ses entités liées ou affiliées	
4.3. Décaissement en faveur de tiers	
4.4. Décaissement en faveur de personnes physiques	
4.5. Autres dépenses d'intérêt général	14.318,42
5. Provision	
TOTAL	59.565,59

26) Engagements ne figurant pas au bilan

La Fondation a reçu des garanties bancaires et d'assurance de tiers: à la fin de l'exercice, il y avait 26 garanties en cours. Ces garanties sont en place respectivement avec Banca Etica (1) et SISCOS (25) pour garantir les avances payées ou les obligations contractuelles aux bailleurs.

Le total garanti au 31/12/2025 est de € 5.350.421, contre € 3.932.023 de l'année précédente.

Les considérations et les chiffres contenues dans le Rapport de Mission sont conformes aux écritures comptables et reflètent correctement les faits administratifs tels qu'ils se sont produits.

COOPI – COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - ETS

Le Président

Claudio Ceravolo



**RAPPORT DE LA COLLECTE PUBLIQUE INDIVIDUELLE DE FONDS OCCASIONNELS ÉTABLI
EN VERTU DE L'ART. 87 CO. 6 ET DE L'ART. 79 CO.4 LETT.A
DU DÉCRET LÉGISLATIF N° 117 DU 3 AOÛT 2017**

COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS
CF 80118750159 Siège MILAN - Via De Lemene, 50 20151 - ITALIE
RAPPORT DE L'ACTIVITE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELLE
Description de la célébration, de l'anniversaire ou de la campagne de sensibilisation :
URGENCE GAZA
Durée de la collecte de fonds : du 04/11/2025 au 31/12/2025

a) Revenus provenant de collectes de fonds occasionnelles	
-libéralités monétaires	6.008,00
-dons non monétaires à valeur de marché	
-autres revenus	
Total a)	6.008,00
b) Frais/dépenses pour la collecte occasionnelle de fonds	
-charges pour l'achat de biens	
-charges pour l'achat de services	
-charges liées à la location ou à l'utilisation d'équipements	
-charges promotionnelles pour la collecte	1.302,96
-charges pour le travail salarial ou indépendant	663,24
-charges pour les remboursements aux volontaires	
-autres charges	
Total b)	1.966,20
Résultat de la collecte de fonds individuels (a-b)	4.041,80

RAPPORT EXPLICATIF DE L'INITIATIVE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELS

Description de l'initiative

L'ETS COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS du 04/11/2025 au 31/12/2025 a mis en œuvre une initiative appelée Urgence Gaza.

Des fonds en espèces ont été collectés pour un montant total de 6.008,00 euros.

Des dons en espèces ont été reçus sur des comptes bancaires pour un total de 6.008,00 euros.

Les coûts encourus pour la réalisation de l'événement sont détaillés comme suit :

- 1.302,96 euros pour les activités promotionnelles liées aux campagnes sociales, au mailing et à un encart dans un journal;
- 663,24 euros pour les salariés et les travailleurs indépendants.

Les fonds collectés, nets des dépenses totales encourues, s'élèvent à 4.041,80 euros et seront affectés aux activités d'intérêt général suivantes : coopération au développement.

Et aux fins suivantes :

Soutien à la mise en œuvre du projet à Gaza, avec un premier cycle de formation aux premiers secours d'urgence et au soutien psychologique, qui a concerné 31 personnes (dont 27 femmes), 1 207 personnes aidées directement et 6 159 bénéficiaires touchés indirectement.

**RAPPORT DE LA COLLECTE PUBLIQUE INDIVIDUELLE DE FONDS OCCASIONNELS ÉTABLI
EN VERTU DE L'ART. 87 CO. 6 ET DE L'ART. 79 CO.4 LETT.A
DU DÉCRET LÉGISLATIF N° 117 DU 3 AOÛT 2017**

COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS
CF 80118750159 Siège MILAN - Via De Lemene, 50 20151 - ITALIE
RAPPORT DE L'ACTIVITE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELLE
Description de la célébration, de l'anniversaire ou de la campagne de sensibilisation :
URGENCE SOUDAN
Durée de la collecte de fonds : du 10/05/2025 au 31/07/2025

a) Revenus provenant de collectes de fonds occasionnelles	
-libéralités monétaires	15.282,75
-dons non monétaires à valeur de marché	
-autres revenus	
Total a)	15.282,75
b) Frais/dépenses pour la collecte occasionnelle de fonds	
-charges pour l'achat de biens	
-charges pour l'achat de services	
-charges liées à la location ou à l'utilisation d'équipements	
-charges promotionnelles pour la collecte	588,70
-charges pour le travail salarial ou indépendant	918,71
-charges pour les remboursements aux volontaires	
-autres charges	
Total b)	1.507,41
Résultat de la collecte de fonds individuels (a-b)	13.775,34

RAPPORT EXPLICATIF DE L'INITIATIVE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELS

Description de l'initiative

L'ETS COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS du 10/05/2025 au 31/07/2025 a mis en œuvre une initiative appelée Urgence Soudan.

Des fonds en espèces ont été collectés pour un montant total de 15.282,75 euros.

Des dons en espèces ont été reçus sur des comptes bancaires pour un total de 15.282,75 euros.

Les coûts encourus pour la réalisation de l'événement sont détaillés comme suit :

- 588,70 euros pour les activités promotionnelles liées aux campagnes sociales et au mailing;
- 918,71euros pour les salariés et les travailleurs indépendants.

Les fonds collectés, nets des dépenses totales encourues, s'élèvent à 13.775,34 euros et seront affectés aux activités d'intérêt général suivantes : coopération au développement.

Et aux fins suivantes :

Renforcement de l'intervention dans le Darfour du Nord pour la distribution quotidienne de 70 000 litres d'eau aux communautés touchées par la crise au Soudan et la construction de 50 latrines afin de prévenir les maladies liées à l'eau contaminée.

**RAPPORT DE LA COLLECTE PUBLIQUE INDIVIDUELLE DE FONDS OCCASIONNELS ÉTABLI
EN VERTU DE L'ART. 87 CO. 6 ET DE L'ART. 79 CO.4 LETT.A
DU DÉCRET LÉGISLATIF N° 117 DU 3 AOÛT 2017**

COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS
CF 80118750159 Siège MILAN - Via De Lemene, 50 20151 - ITALIE
RAPPORT DE L'ACTIVITE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELLE
Description de la célébration, de l'anniversaire ou de la campagne de sensibilisation :
CAMPAGNE DE NOËL
Durée de la collecte de fonds : du 30/10/2025 au 31/12/2025

a) Revenus provenant de collectes de fonds occasionnelles	
-libéralités monétaires	110.625,11
-dons non monétaires à valeur de marché	
-autres revenus	
Total a)	110.625,11
b) Frais/dépenses pour la collecte occasionnelle de fonds	
-charges pour l'achat de biens	3.498,55
-charges pour l'achat de services	13.358,80
-charges liées à la location ou à l'utilisation d'équipements	
-charges promotionnelles pour la collecte	70.200,75
-charges pour le travail salarial ou indépendant	5.581,09
-charges pour les remboursements aux volontaires	
-autres charges	
Total b)	90.639,19
Résultat de la collecte de fonds individuels (a-b)	19.985,92

RAPPORT EXPLICATIF DE L'INITIATIVE DE COLLECTE DE FONDS INDIVIDUELS

Description de l'initiative

L'ETS COOPI - Cooperazione Internazionale Fondation - ETS du 30/10/2025 au 31/12/2025 a mis en œuvre une initiative appelée Campagne de Noël.

Des fonds en espèces ont été collectés pour un montant total de 110.625,11 euros.

Des dons en espèces ont été reçus sur le compte bancaire pour un total de 110.625,11 euros.

Les coûts encourus pour la réalisation de l'événement sont détaillés comme suit :

- 3.498,55 euros pour l'achat de cadeaux de solidarité
- 13.358,80 euros pour l'achat de services d'agence numérique, d'envois postaux et d'assistance numérique ;
- 70.200,75 euros pour les activités promotionnelles liées aux campagnes sociales, au mailing donateur + prospect;
- 5.581,09 euros pour le travail salarié et indépendant.

Les fonds collectés, nets des dépenses totales encourues, s'élèvent à 19.985,92 euros et seront utilisés pour les activités d'intérêt général suivantes : coopération au développement.

Et aux fins suivantes :

Prise en charge de 16 260 enfants souffrant de malnutrition dans la province d'Ituri, en République démocratique du Congo.